PERMBLEDHJE JO TEKNIKE PER AKTIVITETIN: “FABRIKE PER PRODHIMIN
E SALLAMEVE DHE NENPRODUKTEVE TE TJERA TE MISHIT" BASHKIA
KORCI:

Industria Ushqgimore.

ID. 7.7/¢. Trajtimi dhe pérpunimi i materialeve té nevojshme pér prodhimin e ushqimeve nga
[éndét e para nga kafshét. Kapaciteti i prodhimit t& produktit t& pérfunduar &shté i barabarté me
75 toné né dité ose mé pak se kaq, por mé shumé se 5 ton/dité.

Pérshkrimi:

- Instalimi dhe aktivitetet e tij;
PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE

Shoqgéria. "TONA-ALB" Shpk aplikon pér t'u pajisur me Leje Mjedisi t& Tipit B, pér
impiante dhe instalime ekzistuese, referuar VKM Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin ¢
kérkesave t& posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi t& tipave A, B dhe C, pér
transferimin e lejeve nga njé€ subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respektive t& mjedisit, si dhe
rregullave t€ hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né 1éshimin e
kétyre lejeve nga QKL-ja” t& Ligjit Nr. 14.07.2011 “Pér Lejet ¢ Mjedisit” Shtojca 1 (e
ndryshuar):

“Industria ushgimore, ID. 7.7/c e, Veprimtaria: Trajtimi dhe pérpunimi i materialeve té
nevojshme pér prodhimin e ushqimeve nga 1éndét e para nga kafshét. Kapaciteti i prodhimit té
produktit t€ pérfunduar éshté i barabarté me 75 toné né dité ose mé pak se kaq, por mé shumé
se 5 ton/dité. Kapaciteti kufi pér lejet e Tipit B: T¢€ gjitha instalimet.

Né linjén e prodhimit t& produkteve t& mishit jané t&€ puné&suar 120 punonjés. Linja ose fabrika
éshté instaluar né objektin dhe tokén n& pronési té shoqérisé "TONA-ALB" Shpk. me NIPT
Nr. L31506004B

Vendndodhja

Pronésia Nr.4/890, Zona Kadastrale Nr.8561, volumi 38 faqe 216, pasuri pér té cilén shoqéria
gshté pronare sipas Certifikatés sé Rregjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme Korgé nr.1537753.
Sipérfaqja e késaj pasurie né total &shté 4880 m? truall dhe 2074 m? ndértesa.
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Procesi i prodhimit. Menaxhimi i Instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té¢ operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin e prodhimit t& sallameve, pér té cilin shogéria “TONA-ALB” operon ne
tregun rajonal e mé gjeré. Pér zhvillimin e aktivitetit t& késaj shogéria konform té gjitha
rregullave, teknike, tatimore, fiskale dhe atyre mjedisore, &shté organizuar puna né ményré (&
tillé qé t& funksionojé né formén e njé organograme pér realizimin sa mé eficent dhe &
sukseshém, e cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive t&
secilit. Pérbérésit kryesoré t& kétij programit pér menaxhimin e mjedisit do t& ndérthuren si mé

poshté:

Informacion i pérgjithshém:

l.

Ui

Mirékuptim i informacionit t¢ pérgjithshém i konceptit t& qéndrueshmérisé dhe arsyet

pér nj¢ menaxhim mjedisor t& miré;

Pérdorimi i pajisjeve/aparatura t&¢ Certifikuara sipas Standartit Europian dhe
Kolaudimi periodik i pajisjeve/aparaturave nga eksperté & specializuar.
Respektimi i orareve t& punés brenda zonés ku zhvillohet veprimtaria.
Respektimi i masave teknike t& punonjésve. sipas regullores sé brendéshme.

Diferencimi dhe menaxhimi i mbetjeve t& gjeneruara nga kompani t& ligensuara.




Zhurmat do t€ jené t& pérkoshme dhe tepér t& uléta duke respektuar nivelin e lejuar t& zhurmés,
sipas Udhézimit Nr.8, dt 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave n& mjedise t& caktuara”.
Mirékuptimi i potencialit t& ndikimeve ambientale, q&¢ mund té& priten nga faza kryesore e
zhvillimit té aktivitetit;

Funksionimi

- Arsyet pér propozimin e masave zbutése:

- Vendosja né zinxhir e pérgjegjésive dhe vendim marrja;

- Trajnime specifike;

- Monitorimi i cilésisé ajrit;

- Kiriteri pér vendosjen e stacioneve monitoruese:;

- Metodologjité q&é duhen pérdorur pér fushén e marrjes sé mostrave;

- Trajnime n€ pérdorimin e pajisjes dhe teknikat korrekte pér ruajtjen e mostrés:

- Trajnim n€ laborator dhe réndésia e cilésisé s¢ sigurisé dhe metodat e kontrollit t&
cilésisé;

- Trajnim né gjetjen e mospérputhjes sé situatave dhe progedurat qé duhen ndjekur:

- Kérkesat e mjeteve q¢ do t’ju kryhet shérbimi;

Menaxhimi i prodhimit.

P&r mbrojtjen ¢ instalimit nga bllokimi apo avarité e ndryshme teknike, rénia nén tension, rénia
¢ zjarrit, bllokimi i makinerive nga léndae paré, 1évizja e punonjésve dhe mjeteve té transportit
t& brendshém, etj. jan& marré kéto masa:

- Pérreth makinerive té€ prodhimit t& sallamit ruhet distancé e sigurisé prej 1.5 m. Pérgjaté
kétij perimetri [évizin vetém punonjésit teknik t& makinerisé sipas proceseve té punés
dhe drejtuesi i panelit té makinerive.

- Pércaktimi i vend-parkimit t& automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me
sinjalistikén pérkatése.

- Eshté instaluar sistemi i ujitjes pér mjedisin si dhe lagia me ujé e sheshit t& fabrikés
gjaté periudhés Maj-Tetor, ujrat e pastrimit do t& shkarkohen né rrjetin e brendshém t&
kullimit dhe nga aty né rrjetin e kryesor t&é kanalizimeve t& zonés, kéto ujra nuk jané &
ndotura mé [éndé me pérbérje t& rrezikshme.

Mbetjet e Ngurta.

Brenda objektit kryhet menaxhimi i mbetjeve t& ngurta, té cilat jang; 1éndé t& amballazheve,
letra-kartona. qelge, si dhe 1éndé organike t& prodhuara nga punonjésit, ku jané vendosur kosha
selektive. Kéto mbetje depozitohen né vendin e caktuar nga Bashkia e Korgés..

Mbetjet ¢ ngurta urbane t& prodhuara, depozitohen né kosha brenda territorit t& shoqérisé me
volum I m? prej ku mé pas merren nga mjetet e pastrimit , pér t'i dérguar né vendepozitimin e
caktuar prej tyre. Sasia e mbetjeve urbane té gjeneruara nga punonjésit éshté 0.4kg/dité pér
person. Rrjeti elektrik q& furnizon impiantin me energji elektike &shté i tok&ézuar dhe i gjithé
sistemi €shté i lidhur me kutiné qéndrore t& shpérndarjes e cila &shté e siguruar me celésin e
siguris€, pér ¢fardo lloj avarie t& mundshme.

Lénda e paré (mish derri, mish pule, erézat) transportohen me karroca té pastra dhe t&
mbuluara, drejt Linjés sé recepturés pér pérzierjen e caktuar sipas dozaturés pér ¢do lloj sallami.
Furnizimi me 1&ndé t¢ paré béhet periodikisht, gjaté gjithé kohés sé& funksionimit t& procesit t&
prodhimit. Ndérsa pér prodhimin e sallamrave 1&énda e paré i nénshtrohet procesit teknollogjik
dhe dozaturave t& caktuara pér ¢do lloj prodhimi.

Paisjet e reja jan€ mé € avancuara dhe té gjitha veprimet kryhen brenda né fabriké, duke ruajtur
kontrollin e procesit teknollogjik dhe siguriné e prodhimit ushqimor. Pérveg t& tjerash shoqgéria



ka rregulla strikte t& cilat zbatohen me rigorozitet pér mos ndérhyrjen né makineri gjaté punés,
stakimit t& energjisé para fillimit t& kontrollit apo mirémbajtjes e remontit t& tyre, funksionimit
dhe kontrollit t& ruajtjes s¢ 1éndés s¢ paré dhe prodhimit népér frigoriferé, tempraturén e
frigoriferéve, kontrollin e skadencés sé prodhimit dhe 1éndés sé paré, etj.

Produkti pérfundimtar me pérbérje mishi realizohet brenda fabrikés sipas kérkesave té
konsumatoréve dhe kontratave t& lidhura me to.

Léndét e para dhe materialet ndihmése

Lénda e paré blihet e gjitha nga subjekte t& tjera t& licensuara pér prodhimin e saj. Me léndén
e paré t€ bleré nénkuptojmé mishin, pulat, erézat dhe pérbérésit e tjeré. Ndérsa uji merret nga
linja e ujésjellésit t& Bashkisé Korgé, q¢ ndodhet brenda territorit t& fabrikés pér géllime t&
procesit t& punés. Materialet ushgimore qé do t& pérdoren pér prodhimin e sallameve dhe
nénprodukteve té tjera té mishit, sipas proceseve teknollogjike do té jené té cilésisé sé larté dhe
konform Kushteve té cilésisé pér kéto produkte ushqimore. Mishi dhe pulat g& do t& pérdoren
¢shté i kontrolluar dhe i stampuar me vula kontrolli dhe do té blihen nga subjekte t& tjera qé
sigurojné léndén e paré. Pasi transportohet 1énda e paré depozitohet né zonén e depozitimit t&
|éndés sé paré. Pér prodhimin e sallamit ndodhet njé impiant i posagém i pérbéré nga disa
makineri q€ kryejné procese té ndryshme.

Léndét e para kryesore qé pérdoren pér prodhimin e sallamit jang:

Mish derri 24
Kima pule 65
Dhjamé 18
Pérgatitje sallami/Eréza le2
Super mix 0.58305
Ferment 0.3
Niseshte 4
Kripé 2.11
Proteiné 2
Akull

Pér ¢do lloj sallami pérzjerésit kané dozatura té ndryshme

- Menaxhimi i Iéndéve t& para- Sistemi i transportit: Transportimi i [éndéve t& para, té cilat
luajné njé rol kyg pér operimin normal dhe brenda normave té sigurimit teknik, t& proceseve
qé realizohen né objektin pér prodhimin e sallameve. Transporti sigurohet nga mjetet e
shoqérisé “TONA-ALB™, t& cilat jané né gjendje shumé t& miré funksionale dhe t& paisur me
frigoriferé pér t& garantuar ruajtjen e fresking e prodhimit ushgimor. Furnizimi me [éndé t& paré
behet periodikisht sipas kérkesave dhe funksionimit t& fabrikés. Mjetet e transportit dhe
makinerit¢ q¢ kryejné procesin teknollogjik pér prodhimin ¢ sallameve, jané té kolauduara dhe
t& pastruara, me qéllim shmangien e rrezikut pér humbje apo démtim t& 1éndés sé paré dhe
infektimin e prodhimit nga papastértité pér mbrojtjen ¢ shéndetit t& popullsisé dhe mbrojtjen e
mjedisit. Shpejtésia e lévizjes s&€ mjeteve dhe gjendja e pastértisé sé tyre &shté brenda
rregulloreve dhe kritereve t& transportit t& materialeve ushgimore.

Dorézimi i léndéve té para: Mjetet e transportit regjistrohen para hyrjes né territorin e objektit.
Béhet verifikimi i materialit q& transportohet brenda tyre, nga pérfaqésuesi ligjor i shogérisé
dhe drejtuesi teknik i operacioneve brenda né objektin e shogérisé “TONA_ALB”shpk. nése
ka mospérputhje & [&ndéve (& para q¢ jan¢ porositur dhe [éndéve qé kan& ardhur né objekt.




Mjetet e transportit parkohen brenda objektit né vendin e caktuar prej shoqgérisé, duke ruajtur
té gjitha distancat dhe masat e sigurisé, pér operimin normal & punés pér shkarkimin e
ngarkesés. Shkarkimi i 1éndéve t€ para realizohet nga veté automjetet respektivisht né impiantet
pérkatés (depozita e 1&ndés s¢ par€), nén kujdesin ¢ veganté t& drejtuesit teknik dhe masa té
médha sigurie dhe kontrolli ushqimor né varési té [&ndés sé& paré. Pas shkarkimit t& materialit,
béhet edhe njé here verifikimi i sasisé sé marré né dorézim. dhe gjendjes higjenike dhe
bakterollogjike t& Iéndés s€ paré ushqimore. Drejtuesi teknik sigurohet q& ambienti i depozitave
t&¢ mishit dhe vendosja e tij né frigoriferét e fabrikés, jané t& sigurta pér ruajtjen né kushtet e
kérkuara dhe temperaturés t& léndés s€ paré t& depozituar.

Frigoriferét ushqimoré: Frigoriferét qé shérbejné pér depozitimin e 1éndés sé paré por
gjithashtu edhe t& sallameve t¢ prodhuara, jané né gjendje shumé t& miré, té kolauduara nga
inxhieneret ¢ fushés dhe né temperaturat e caktuara pér ruajtjen e prodhimeve ushqgimore.
Bazamenti mbi té cilin jan€ vendosur frigoriferét €shté projektuar i tillé, € t& mos keté vibrime
apo avari t& ndryshme gjaté punés dhe funksionimit t&¢ tyre. Magazina do t&é shérbejé pér
magazinimin ¢ léndéve t& para plotésuese, pajisjeve/aparaturave ndihmése dhe materialeve
ndihmé&se ushqgimore. Struktura arkitektonike e magazinés i plotéson té gjitha kushtet tekniko-
inxhinierike pér magazinimin e sigurté € léndéve té para me hapésira t€¢ bollshme dhe
ndri¢imin e duhur, sipas normave t¢ sigurimit teknik, n& varési t€ léndéve té para plotésuese qé
magazinohen.

Transporti i brendshém: Transporti i brendshém i 1€ndéve té para dhe produkteve té pérftuara
realizohet nga punonjésit dhe mjetet e shoqérisé, t& cilét jané t& veshur me pajisjet e posagme
pér llojin e materialit q¢ transportojné. N& varési t& distancés s¢ transportit nga vendi i
magazinimit né linjén e prodhimit t¢ sallameve, pérdoren ¢ mjete t& posagme qé drejtohen nga
punonjésit e subjektit, nén kujdesin e drejtuesit teknik, i cili monitoron dhe drejton
funksionimin e operacioneve dhe proceseve pér shfrytézimin sa mé eficent t& 1éndés s¢ paré
(mishit) dhe instalimit me qéllim arritjen e produkti pérfundimtar sipas kérkesave té klientéve
dhe standarteve t& kérkuara pér té tilla procese pune.

Organizimi i punés dhe fuqia punétore: Puna brenda né objekt éshté e ndaré qarté, dhe secili
prej punonjésve realizon ato procese pune pér té cilat ai €shté ngarkuar nga pérfaqésuesi i
shoqérisé, procesi i prodhimit t& sallameve &shté i automatizuar dhe monitorohet nga punonjési
i transportit. N& t& punojné rreth 120 punonjés (s¢ bashku me shoferét), né varési té kérkesave
pér produktet e mishit nga shoqéri dhe klienté t& ndryshém. Regjimi i punés do té jeté me 1
turn kur shogéria do t&€ punojé me kapacitet t& ploté. Punonjésit e punésuar kané eksperiencé
shumévjecare né kryerjen e proceseve t&€ ndryshme

Procesi teknologjik i prodhimit dhe karakteristikat e tij.

LINJAT E AKTIVITETIT PRODHUES

e Linja e prodhimit t¢ sallamit
e Linja e prodhimit t& proshutés
e Linja e prodhimit t& produkteve t& zgarés

Repartet kryesore té prodhimit jané:
e Reparti i pritjes sé mallit
o Reparti parapérgatitjes
e Raparti iprodhimit
e Reparti pérgatitjes s¢ erézave
e Reparti i trajtimit termik (Pjekja)\



e Reparti i ruajtjes sé prodhimit
e Reparti i daljes s¢ mallit
e Paketim-ambalazhim

Proceset kryesore né linjén e prodhimit jané:

e Copétimi i léndés s€ paré (mishit) né tranxha

e Qrirja

e Kuterizimi

e Pérzierja

e Mbushja

o Procesi termik (pjekja)

e Ftohja

e Paketimi, etiketimi

e Magazinimi
Teknologjia e pérparuar e pérdorur pér prodhimin dhe paketimin e produkteve garanton
ruajtjen e cilésisé dhe shijes sé produkteve né pérputhje me standardet e kérkuara. Prej vitit
2012 kompania zhvillon aktivitetin e prodhimit té saj sipas t& gjithé kérkesave (& standartit t&
cilésis€ HACCP UNI 10854:99.
Produktet kryesore t€ kompanisé t¢ pérfagésuara né grupe jané sallame (té pjekur/zier dhe t¢
tymosur), proshuta, produkte mishi gjysmé & gatshme té cilat paraqgiten si mé poshté:

Sallame té pjekur/zier dhe té tymosur
SALLAM POPULLOR
SALLAM POPULLOR EKONOMIK
SALLAM LITAR (KOKE)
SALLAM TRADICIONAL
LLUKANIK PIKANT
LLUKANIK FSHATI
PARIZIER PULE
KREMVICE
KREMVICE E TYMOSUR
. SALCICE (FRANKFURTER)
. SALLAM LUIZIANA/UNAZE
. SALLAM BIRA (BIRA, TURIST)
. SALLAM FORMA PARIZA (SALLAM PER TOST/PIZZA)
. SALLAM SAKSON
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Planimetria e katit paré ku ushtrohet aktiviteti
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Identifikimi i ndikimeve né mjedis dhe masat pér minimizimin e tyre

Mjedisi éshté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme q& ushtrohen né t&, por ndikimi
mund t& jeté i ndryshém, Kjo &shté e lidhur ngushté me veté llojin e veprimtarisé e cila mund
t€ ket€ impakt t€ drejtpérdrejté, t€ térthorté, té réndésishém apo mesatar i pranueshém. Njé nga
objektivat e kétij raporti ¢shté identifikimi i ndikimeve t& mundshme q& mund t¢ shkaktohen
né mjedis nga ky aktivitet n¢ térési. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedisin e késaj
zone do t& vlerésohen né njerén prej fazave kryesore; faza ¢ operimit. pasi objekti &shté i
ndértuar dhe ndikimi né mjedis do t& jeté vetém nga funksionimi i paisjeve dhe makinerive té
impiantit t¢ prodhimit t& sallameve. Nuk marrin né konsideraté fazén pas pérfundimit té
veprimtarisé, pasi ky projekt do t&€ vazhdojé té jeté i tillé dhe pas shumé kohésh. Disa prej
ndikimeve kryesore gé jané vlerésuar si t& mundshme jané paragitur si mé poshté. Efektet e
mundshme nga aktiviteti q& ushtrohet do t& vlerésohen né ményré té pérgjithshme nga ky raport
i ndikimeve né mjedis. Megjithate, shumé nga efektet e mundshme mund té identifikohen pér
arsye t€ eksperiencés nga nénprojektet e projektet e méparshme né kété fushé.

Impakti n€é mjedis i kétij impianti dhe menaxhimi i tij

NE€ vijim do t€ paragesim njé pérmbledhje t& efekteve negative mbi mjedisin té cilat lidhen me
produktin ushqimor gjaté fazés operative s¢ bashku me rekomandimet mbi menaxhimin e tyre.

Céshtjet e mjedisit t& lidhura me magazinimin e 1&éndés s& paré dhe impiantit t¢ prodhimit té
sallameve né llogjikén e ciklit t& prodhimit t& produktit pérfshijné:

- Praktikat e gendrueshme: Impakti mé i madh mjedisor, si pérdorimi i materialeve ushqimore
né proceset e linjés teknologjike, konsiston né menaxhimin e [éndés sé paré.

- Praktika t€ qendrueshme né menaxhimin e léndés sé paré gjaté depozitimit dhe pérdorimin
sa mé eficent t& saj gjaté procesit t& prodhimit, duke ripérdorur dhe ricikluar até sasi q&
gjenerohet si mbetje gjaté kétij procesi prodhimi.

- Praktika t& qendrueshme né reduktimin e emetimeve né ajér nga procesi i prodhimit,
pérdorimin e rrjetave pér kapjen e tymrave gjaté pjekjes té ingredienteve té sallamrave dhe



avujve (€ ujit dhe spérkatjen e vazhdueshme té sheshit gjaté periudhés s¢ nxehté me qéllim
uljen e grimcave PM10 né ajér.

- Shkarkimet né ujéra

Shkarkimet n& ujéra vijng nga: a) Pastrimi i ambjentit t¢ fabrikés dhe makinerive dhe kryesisht

nga ndérprerja e punés pér shkak té ndérprerjeve & energjisé elektrike. b) Né rastet e pastrimit
t& makinerive € pérzierjes sé¢ [éndés sé paré. ¢) Ujérat ¢ pastrimit t& ambijentit t& parkimit t&
makinerive dhe paisjeve. d) Ujérat e pérdorura pér qéllime sanitare.

Lidhur me ujérat g€ vijné nga pérdorimi sanitar, ato nuk pérzihen me ujrat teknologjike, por
kalojn& n¢ sistem kanalizimi dhe lidhen me kolektorin e zonés. Gjithashtu ujérat teknologjike,
mbas proceseve t€ ndarjes né dekantor kalojné né sistem t& mbyllur me rigarkullim, ose pas
dekantimit t& tyre nga lénda e ngurté né pezulli, shkarkohen né sistemin e kanalizimeve t&
zoné€s. N€ asnj€ rast nuk shkarkohen né mjedise ujore sipérfaqésore, né gjendjen fillestare t&
tyre, pa kaluar né sistem trajtimi.

Duke marré né konsideraté respektimin e kushteve teknike né kété fabriké, mundésité e ndotjes
nga rastet ¢ emergjencave jané t€ rralla. Ujérat e pastrimit t&¢ ambjentit dhe mbetjeve ose
produktit trajtohen né vaskén e dekantimit paraprakisht, para se té shkarkohen né rrjetin e
kanalizimeve. Nuk duhet té shkarkohen né mjedisin ujor t& zonés pa u trajtuar paraprakisht.
Ndikimi i kétij aktiviteti né ujéra konsiston né& ujérat e pastrimit t& ambjentit t& punés. Procesi
teknologjik, sipas relacionit t¢ paraqitur dhe deklarimit t¢ investitorit, pérfshin njé sasi t& vogél
té perdorimit t& ujit e cila shérben pér té& realizuar procesin teknollogjik. Ndikimi nuk éshté me
efekt domethénés né mjedisin e zonés. Procesi i prodhimit & sallameve &shté brenda fabrikés.
né njé sipérfaqé t¢ kufizuar dhe né formé avujsh dhe ujrat teknollogjiké derdhen dhe trajtohen
né impiantin e ujrave t& pérdorura, pastaj kalojné né kanalizimet e zonés.

- Ndotja e tokés

Ndotja e tokés si rezultat i rrjedhjeve t& ndryshme gjaté shkarkimit & léndés sé paré ose
pastrimit t& territorit t& fabrikés nga ndonjé avari ¢ ndodhur; Sistemi i shkarkimit t& léndés sé
paré pér prodhimin ¢ sallameve. transportimit dhe ngarkim-shkarkimit &hté¢ i mbyllur dhe
mundésité e derdhjeve né mjedis t& [éndés gjaté procesit nuk egzistojné. Sistemi i terminalit t&
shkarkimit &sht€ i shtruar me beton dhe si rrjedhojé nuk do t& kemi ndotje t& tokés, né raste t&
derdhjes s¢ léndés né mjedis. Kamionet jan& me frigoriferé dhe lénda e paré, mishi, vjen
pothuajse n¢ gjendje t&€ ngriré. Minimizimi i ndikimit n& mjedis lidhet me shkallén e trajnimit
dhe nd€rgjegjésimit t&€ punonjésve t& subjektit pér & mos lejuar furnizuesit apo ¢do firmé
Kontraktuese q& siguron furnizimin me 1&éndé & parg, t& shkaktojé shkarkim t& léndés s¢ paré
né toké. Automjetet dhe makinerité jané t& kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik t&
Automjeteve. Mundésia e ndotjes nga rrjedhjet &hté pothuajse zero. Automjeteve duhet t'u
Kryhet pastrimi né€ ményré periodike pér t& mos mbartuar papastérti té léndéve qé transportojné.
Shkarkimi né toké i elementeve t&¢ démshém pér mjedisin, shkakton ndotje serioze né mjedis.
ndaj rekomandohet q¢ aktivitetet t& jené t& paisura me masa mbrojtése dhe té shtrojné sipérfaqet
ku ato veprojné. Ndotja e tokés, ndikon edhe né ndotjen e ujérave néntokésore.

- Ndotja e ajrit

Ndotja e ajrit vjen nga pluhuri i makinerive t& ngarkimit ¢ shkarkimit t& léndés s¢ paré dhe t&
prodhimit ushgimor. Procesi i punés sé impiantit pérfshin procese t& pérdorimit & léndés
djegése, por ajo &shté gas dhe nuk shkarkon tymra né ajér.

Pérsa i pérket zhurmave, ato jané t& ndjeshme vetém né aférsi té linjés s& prodhimit deri né
nj¢ distanc€ prej 5 m dhe nuk jangé problem pér mjediset e jashtéme té fabrikés dhe fginjét .
(Aktualisht rreth késaj linje nuk ka zone te banuar.



- Mbetjet e ngurta. Mbetjet e ngurta vijné nga: Aktiviteti human, mbetje urbane té plastikés,
qelqit, metaleve etj. t& cilat jan& t& riciklueshme dhe do t¢ hidhen né kontenierét e mbetjeve
urbane t& zonés. Mbetjet ushqimore qé gjenerohen gjaté procesit t& prodhimit ose nuk jané &
cilésis€ s& miré jan€ né sasi t¢€ vogla dhe ato grumbullohen né dhomén e caktuar dhe pérdoren
ushqim pér kafshét, ndérsa ajo sasi e prodhimit qé& kalon afatin ¢ skadencés shkon pérséri si
ushgim pér kafshét.

Masat zbutése té projektuara té ndikimeve negative gjaté procesit té funksionimit

Masat zbutése t&€ ndikimeve negative konsistojné né marrjen e masave pér uljen e ndotjeve
gjaté punimeve né ajér, si pluhurat dhe zhurma, si dhe uljen e efekteve negative hapsinore né
territor, faun dhe floré. Por pikésynimi i studimit mbetet menaxhimi i linjés sé prodhimit dhe
evitimi né maksimum i ¢lirimit t& pluhurave (grimcat PM10) né ajér dhe avujve t& ujit.

Identifikimi i masave pér t€ eleminuar apo zbutur ndikimet negative né mjedis
- Planifikimi i zonés sé instalimit

Pér shmangien dhe parandalimin e gjenerimit t¢€ grimcave te pluhurit dhe zhurmave, si dhe pér
ruajtjen e regjimit t&€ linjés s¢ prodhimit dhe parametrave inxhiniero mekanike té saj, né projekt
¢shté pércaktuar funksionimi harmonik dhe i kombinuar né kohé& dhe hapésiré i objektit né&
térési dhe i linjés s¢ prodhimit t€ sallameve dhe nénprodukteve t€ tjera t&€ mishit. N& objektin
ku ndodhet instalimi €shté parashikuar hapa pas hapi, rigjenerimi i mjedisit t€ brendshém e t&
jashtém, sistemimi dhe ruajtja e léndés sé par€, parkimi i automjeteve, magazinimi i
pajisjeve/makinerive ndihmése dhe ngarkimi duke realizuar shfrytézimin sa mé eficent té
mjedisit t& shirytézuar nga shogéria “TONA-ALB” Sh.p.k. Pérgjaté perimetrit t& zonés ku &shté
instaluar fabrika dhe repartet ndihmése té€ saj. jané mbjellé pemé t&€ gjelbérta té reja me lartési
I m dhe me distancé nga njera- tjetra prej 5 m. Kjo sipérfage e pérftuar nga trajtimet e
mésipérme, do t€ jap€ mundési pér rikultivimin e biméve dhe peméve té ndryshme. duke
krijuar nj€herésh kushte pér parandalimin e emetimit té grimcave té pluhurit, kapjen e ndotésve
atmosferiké dhe pérmirésimin e pamjes sé pérgjithshme té¢ mjedisit t&€ zonés né shfrytézim.
Duhet theksuar se sipérfagja e objektit né shfrytézim nga firma “TONA-ALB” shpk. éshté
relativisht e madhe dhe nuk pérbén ndonjé ndikim né zong,

Masat e propozuara pér mbrojtjen e mjedisit nga sejcili ndikim

- Pérdorimi i tokés: Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave t&€ dhéna né relacion. Respektimi
i kushteve teknike dhe standarteve. - Mbrojtja nga erozioni: Zbatimi rigoroz i masave teknike
pér operimin e linjés s¢ impiantit t€ prodhimit. Ndértimi i rrjetit t& drenazhimit t& ujrave té
shiut. Mbjellja e fidan€ve pérreth perimetrit t& objektit né pérdorim, me géllim mbrojtjen e
kompaktésisé s¢ tokés. Mirémbajtja e bazamentit ku jané te instaluara linja e prodhimit t&
sallameve dhe frigoriferét pér ruajtjen normale té 1éndés s¢ paré dhe prodhimit ushgimor.

- Démtimi potencial i vegjetacionit: Mirémbajtja e kurorés s¢ peméve dhe bimésisé s¢
mjedisit né pérdorim nga shoqéria. Mbjellja e fidaneve té rinj, pérgjaté rrugés q€ bén té¢ mundur
hyrjen pér né objekt.

- Cilésia e ajrit: Mjete me kolaudim optimal. Pjesé kémbimi rezervé brenda objektit pér raste
emergjente. Plan veprimi né rast rrjedhjesh. Pérdorimi eficent i mjeteve motorrike. Pérdorim i
karburanti cilésor. Pastrim periodik i zonés s¢ objektit né shfrytézim dhe mjeteve té punés.
Pastrimi periodik i linjés s¢ impiantit t& prodhimit t¢ sallamit. duke mbarévajtur operimin
optimal té€ tij. Spérkatja periodike e sheshit.



— Sistemi i drenazhimit: Mirémbajtja e sistemit t& drenazhimit té€ ujrave té shiut dhe ujrave
teknologjike, bashkimi i tyre né njé vaské dekantimi, ku mé pas do té realizohet shkarkimi né
kolektorin kryesoré t&€ kanalizimeve t& zonés.

- Mbetjet: Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit. diferencimi i mbetjeve
sipas fraksioneve t& gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé t& afért
té caktuar nga njésia vendore. Asgjésimi i mbetjeve q€ vijné nga impianti, nga kompani te
licensuara. Rikuperim. Riciklim dhe Ripérdorim né maksimum i mbetjeve inerte.

- Ujrat e ndotura urbane: Trajtimi i ujrave sipérfaqésoré, duke i dérguar né vaskén e
dekantimit dhe mé pas shkarkimi i tyre né kolektorin kryesor t€ zoné&s. Lidhja me sistemin e
kanalizimeve t€ zon&s. Minimizimi i konsumit t& ujit.

- Zhurmat: Pérdorimi i mjeteve t€ kolauduara. Pérdorim i linjés s€ prodhimit brenda orareve
té caktuara nga rregullorja e punés. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufje pér
mbrojtjen e aparatit t¢ dégjimit). Pérdorimi i mjeteve t& punés dhe t& transportit gjaté orareve
té pérshtatshme.

Masat lehtésuese qé do té ndérmerren gjaté funksionimit té linjés s¢ prodhimit.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis duhet t& ndikojé n¢ dhénien e zgjidhjeve pér shmangie té ndotjes
dhe mbrojtjes s& mjedisit. Mbrojta e mjedisit pérbén né vetvete njé séré masash zbutése,
parandaluese. Né ményré € pérgjithshme do té japim disa prej masave qé zbatohen nga
shogéria pér funksionimin e linjés sé& prodhimit t& sallameve. Ndikimet negative né mjedis gjaté
funksionimit (& linjés sé prodhimit jan¢ n& nivele t& ulta. Disa prej masave kryesore g€ do té
ndérmerren jané pérmendur né ményré t&€ pérmbledhur si mé poshté :

- Menaxhimi optimal dhe mirémbajtja e linjés s& prodhimit té sallameve.

- Mbetjet e ngurta urbane q¢ do t& prodhohen né objekt t& depozitohen né vendet e pércaktuara
nga Njésia Vendore dhe t& vendosen né kontenier t& mjaftueshém pér mbetjet pér numrin e
punonjésve.

- Rikuperimi, Riciklimi dhe Ripérdorimi i mbetjeve inerte

- Kapja e grimcave t& pluhurit népérmjet sprucimit t& ujit

- Menaxhimi sa mé eficent i [&ndés s¢€ paré.

- Mirémbajtja. ndérrimi periodik i filtrave sipas kapacitetit mbajtés t& tyre.

- Té respektohen oraret e operimit t¢ punés brenda mjedisit ku zhvillohet aktiviteti

- Automjetet e transportit t& garkullojné me shpejtési t€ ulét né€ zonat e banuara dhe né
sheshin e fabrikés.

Programin e monitorimit té ndikimeve né mjedis gjaté zbatimit t€ projektit
Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin q€ na intereson béhet népérmjet matjeve t€ pérséritura, q&€ merren
me njé frekuencé t&€ mjaftueshme, pér t¢ béré &€ mundur vlerésimin e gjendjes s¢ mjedisit dhe
ndryshimeve t& tij né koh&. QE&llimi i monitorimit mjedisor pér impiantin e prodhimit &
produkteve t& mishit, sallameve té llojeve té ndryshme, éshté qé t& sigurojé t& dhéna népérmjet
té cilave té vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé &shté né pérputhje me ligjet dhe standardet
mjedisore qé lidhen me t&, pér t& vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka). si dhe pér t€ vlerésuar
performancén mjedisore t& menaxhimit t& saj né kuadér t€ pérmirésimit t€¢ vazhdueshém.

Plani i monitorimit. Me gené se kemi t€ b&jmé me instalime pér prodhimin e produkteve

ushgimore me bazé mishi nevojitet njé monitorim i vazhdueshém, jo vetém né& linjén e
prodhimit dhe makinerité, por dhe né njé zoné& mbi 50 m pér rreth linjés sé prodhimit.



Monitorimi i parametrave mjedisore

mjedisore

Lejen e Mjedisit

Monitorimi Parametrat g€ dq Vendodhja Periudha | Frekuenca | Pérgjegjésia
t& monitorohen kohore
Cilgsiae Ajrit Gazet CO, SO2] - 50 m larg objektit kuy Ng (do 6 muaj | Laborator i
jasht objektit Nox, LNG, ndodhet Sallameria | vazhdim akredituar
PM10,
Emetimi i zhurmave| Niveli i - Vendi i gjeneratorit | N& (do 6 muaj | Laborator i
zhurmave né dB| - shtépiat ngjitur me | vazhdim akredituar
fabrikén
Rastet, incidentet ¢ | Regjistrimi dhe | Instalimi Né (do 6 muaj | Drejtuesi
mundé&shme né raportimi i -Mjetet e transportit | vazhdim teknik
vendin ményrés sé -Magazinimi i léndés
e punés trajtimit sé paré dhe transporti
produktit pérfundimta
Avari apo defekte té| Instalimet. - Instalimi Né Cdo 6 muaj | Drejtuesi
ndryshme té makinerité, -Mjetet e transportit | vazhdim teknik
mundshme gjaté
operimit
Démtim i Pyjet, bimésia | Perimetri i objektit né| Né& (do 6 muaj | Drejtuesi
vegjetacionit apo té shfrytézim vazhdim teknik +
mbjellave Punonjésit
Monitorim i zbatimi, Termat ¢ lejes | T¢ gjitha pikat qé Né (do 6 muaj | subjekti
t¢ kushteve t€ lejes | mjedisore pérmenden né vazhdim

Ndikimet me natyre nderkufitare ( nese projekti ka natyre te tille). Zhvillimi i aktivitetit nuk ka
ndikime me natyre nderkufitare, zhvillohet brenda territorit te vendit ne Bashkine Korce




